Quintò, quod magis expediret non permittere. Primo, quidem, quod difficile est defendere, quod liceat eis facere, vel locare domos, in quibus meretricetur, vt dictum est: & quod raro locantur ad tam purum finem viuendi, quod non misceatur aliquis finis, saltem minus principalis meretricandi, vel de lucro participandi. Secundo, quod multi pueri incipiunt hac occasione prius peccare, quam aliquin inciperent. Tertio, quod libido non extinguitur nec refranatur, immo accenditur eius vsu secundum Magistrum, b addito malæ inclinationi sensualitatis malo habitu: quia duo vincula fortiora sunt. c Quartò, quod castitatis habitu resistenti illi malæ inclinationi refranatur illa, & non lupanari resistenti illi resistenti. Quintò, quod finis, per eam prætextus, puta ne honestè sollicitentur, non attingitur: viri enim prudentes aiunt, eos, qui ad eas sollicitandas sunt apti, non adire meretrices, immo postquam malè sunt eis assueti, tantò magis honestas sollicitant, quo maiore impetu naturæ, & vitij feruntur. Sextò, quod ipsemet noui pueros castissimos venientes ad academias ex terris, vbi non est eiusmodi occasio fornicandi, ob eam, quæ in illis se offerebat, animas, studia, & corpora ipsa contagio infecta perdere. Septimò, quod meretrices ipsæ, posteaquam desinunt esse ad illud turpe lucrum apte, mille malorum instrumenta fiunt. Octauò, quod mares maiore vigore sunt ad resistendum libidini, quam fœminæ. d Et fœminis nusquam hac permissione succurritur. Nonò, quod verum remedium contra libidinem est ardens amor castitatis, vitatio eius perdendæ occasionis, vigilantia ad resistendum coniuncta cum abstinencia, sobrietate, & labore assiduo, super omnia autem præcipuum & maximum omnium remediorum gratia diuina: quorum omnium contraria lupanaria requirunt.

Ex his sequitur primò, pessimam esse permissionem, qua Caupones intra domos suas, vel in tuguriolis contiguus, permittunt meretrices, quò plures eò diuertant: quia non fit auctoritate publica, & est ei mixta participatio.

Secundò esse peccatum mortale querere lucrum, vel tributum ex meretricio, & fœdis meretricum opera & lucro: quare non immerito Nicephorus, e huiusmodi lucrum & tributum appellat *vestigal*, & *portorium impurum, detestabile, absurdum, Deoque iniustum, feris quibusque barbaris indignum, & execrandum piaculum* \* summisque laudibus effert Anastasium, quod imperiali magnificentia illud omnino sustulit: quod tamen Platina in vita Pontiani tribuit Alexandro. Cuius rei me isthæc recognoscentem, admonuit præcellens Doctor Cæsar Costa, non solum vtriusque iuris peritia, sed & historiæ, atque politioris literaturæ cognitione præclarus, nuper à S. D. N. Gregorio XIII. in Referendariorum numerum cooptatus: cum antea fuisset sapientia Romanæ Gymnasta percelebris, & post hæc scripta, fereque dimidium huius operis typis excusum, antequam hic locus excuderetur, ad amplissimum amplissimæ Capuæ Vrbs olim amuæ, ab eodem Gregorio, vt eruditissimo, ita in eruditissimos quosque propensissimo, Archiepiscopatum euectus.

\* *Summisque laudibus.* Nicephorus hoc habet in nostra editione lib. 16. ca. 40. hoc autem tributum *χρυσά πρῶτον* g. quasi auratgentium dicebatur, fuit autem hic Anastasius imperator aliqui pessimus, & hæc est turpissima infectus. v. de eundem & alios.

a d. ca. 1. de v. iur. lib. 6.

b Lib. 2. disti. 24. a Cap. 1. de iur. & pac.

c Ca. indigna iur. 32. qu. 6.

e Lib. 16. cap. 20. dist. eccl.

A 196 Septuagesimosexto peccat, qui dolia, vel alia vasa vitiosa scienter non patefacto vitio, locat, aut ignorans eorum vitium, pro integris vendit, ob quod vinum effusum est, aut damnificatum, & damnum vini, & interelle soluere non vult, a quamuis secus sit, saltem quo ad forum cōscientiæ, si ignorans vitium simpliciter locauit: dicens conductori, nescire se illa esse vitiosa, & ideo displiceret, an essent talia. b Quod ipsum est dicendum de omnibus aliis vitiosis, ex quibus damnum sequi potest: qualis est equus, qui aquam ingressus in eam procidit, & vestium iacturam affert. c

B 197 Septuagesimoseptimo peccat operarius, qui conductus salario diario, fideliter non laborat, ob quod conductor notabiliter damnificatur, cum obligatione damnum ad arbitrium boni viri satisfaciendi. d Idem si promisit, se diario pro altero laboraturum, & dolo, aut sua culpa, id non præstiterit, vel non vult conductori damnum ob id acceptum satisfacere, cum obligatione restituendi, e secus tamen si eum casus fortuitus impedit, f & si est paratus ad præstandum, sed culpa conductoris non præstat, diarium ei persoluumendum est: & etiam si præstare omisit ob casum fortuitum ex persona conductoris contingentem, quando conductus diarium in alio loco, si ille non conduxisset, reperisset, & aliàs non in foro conscientia: quæ tamen limitatio nobis non videtur iure probari.

C 198 Septuagesimooctauò, qui pensionem rei conductæ eius domino non soluit, eò quod ea non vititur, quia non vult, aut quia ob aliquem casum fortuitum, ex parte ipsius contingentem non potest, cum obligatione restituendi, h quod limitant Angelus, i & Siluester, k procedere quando dominus, eo quod eam illi locauit, alteri locare omisit, aliàs non, saltem in foro conscientia. Sed nec hæc limitatio, nostro iudicio, iure probatur: & aduertendum, quod in illa questione: An merces locationis, & qualibet alia pensio sit soluenda in principio, vel fine anni: resolutio glossarum l ponitur in illis duobus senariis.

*Annua si debes, tunc inspicias caput anni.  
Anno si debes, in fine teneberis anni.*

D Circa quod varij variè loquuntur: sed tenendum est, quod in primis conuentio partium est attendenda, & ea deficiente, consuetudo regionis, & eis deficientibus, regulariter soluenda est in fine anni, quando vnica solutio est faciendæ, & tempus ponitur causa differendæ solutionis, vt resoluit Iafon post alios. m Dixi, *Regulariter*: quia aliud est faciendum, quando ex causa propter quam datur, & ex persona, cui datur, & aliis circumstantiis aliud conijcitur, vt Panormitanus cum communi tenet. n

E 199 Septuagesimononò, qui dolo, lata culpa, vel leui, sua, vel suorum, infert notabile damnum rei conductæ, & non vult illud satisfacere, o secus tamen est, si infertur ab alio, cui ipse resistere non potest: aut non tenetur, aut casu fortuito, quem nec culpa, nec mora eius præcessit, per dicta supra. p

F Octuagesimo, qui \* colonus partarius locauit alicui prædium rusticum, aut certam eius partem, nulla arborum mentione facta, & omnes fructus earum percipit, aut eas cædit, aut alius odio exorto ipsius dolo, vel culpa, eas cædit, aut earum fructus dissipat, & non vult restituere domino suam partem, vel damnum. q

\* *Colonus partarius.* Colcai partarij sunt illi rustici qui terram colunt pro aliqua parte fructuum diu. idia scilicet vel tertia ex agris cultis pro mercede suorum laborum accepta, remanente rerum proprietate dominis, & nihil fructibus à solo separatis in agris ius habent: vel aliter qui conducit rem rusticam pro communi damno & commodo.

*De peccatis circa iura, & tributa Regia, & publica.*

- 200 Tributa, & iura regia, qui non soluit, vt peccat.
- 201 Tributa sine auctoritate imponens, aut exigens vt peccat.
- 201 Iurium illicitè impositorum exactor, vt peccat.
- 201 Clericos qui grauantes gabellis excommunicantur.
- 202 Episcopi inquirant, an clerici gabellis grauentur.
- 202 Gabelle rerum, quas homines ad suam necessitatem ferunt.
- 202 Gabellas ob merces debens sic verum pandat.

a l. sed ad des. §. si quis ff. locat.

b Ang. ver. locatio §. 24. & Syluester. eod. verb. qu. 18.

c Syluest. vbi supra.

d l. 1. ff. locat.

e Arg. l. fin. ff. ad l. Rhod. de iact. & dist. l. sed ad des. §. cū quidam. f. l. si vno. §. cum quidam. ff. locat. g. Syluester. verb. locatio. qu. 12.

h Gloss. in d. l. si vno. §. item cum quidam. i Ver. locat. §. 15. k Vbi supra.

l In §. penult. Inst. de iur. iur. stip. & in l. 1. C. quando dies lega. ced.

m In leg. qui hoc anno. ff. de ver. oblig.

n In d. c. propter. de loca. & in ca. peruenit. de arb. o Gloss. in l. si quis fundus. §. Celsus. & l. si merces §. qui colonum. ff. locat. p Eo. c. n. 179.

q Iuxta l. fru. & ff. de v. iur. dist. l. si merces. §. cul. pa. ff. loc.

a Inu. Hoffi. in summa de pœn. & rem. & commun.

b Cap. 27. de sum. 16.

c In rubr. de de pœnis.

d In committ. cap. fratermitas 12. q. 2. c. 2.

e Pœno. in ca. super quibusdam. de ver. signifi.

f Ca. 27. de n. 55.

g Ar. c. 13. ad Re. & c. 1. de off. deleg. & per dila. sup. c. 11. n. 11.

h Cap. quid culpatur. 22. q. 1.

i De pœn. dif. 7. nu. 114.

k Ca. quidquid de cens. lib. 6. l. Gab. in 4. li. fons. di. 19.

l Gab. in 4. li. fons. di. 19.

m 96. diffinit. q. De censur. o De immuni. Eccles. p De sen. ex. com. q De censur. lib. 6. l. Clem. pra. senti. de censur. lib. 6.

n d. Clem. pra. senti.

o Per glo. memorabilem eiusdem cl. verb. consuetudo.

p

q

r

s

t

u

v

w

x

y

z

aa

ab

ac

ad

ae

af

ag

ah

ai

aj

ak

al

am

an

ao

ap

aq

ar

as

at

au

av

aw

ax

**Q**UAGESIMOPRIMO peccat, qui tributa, & iura iuste auctoritate Pontificia, Regia, aut alia publica consuetudine immemorabili imposita, non soluit, cum obligatione restituendi, \* quod planè procedit in iuribus debitis, ob prædia, aut alia ad eorum statum pertinentia, aut alia via iusta impositis, cum intentione obligandi ad mortale, aut per iustos contractus locationis, aut alios cum illis initos. Et etiam quando per aliam legem, vel iurisdictionem iustam imponuntur, nisi habuerint intentionem tacitam, vel expressam impediendi obligationem ad pœnam æternam per impositionem alterius temporalis, vt infra b dicitur, & c olim diximus, & nuper latius. d

**Q**UAGESIMOSECUNDO peccat, qui absque auctoritate Pontificia, aut Regia aliquid tributum subditis imponit, cum obligatione restituendi: quædam enim rapina est, e & excommunicatur per bullam cœnæ, cuius tenor ponetur infra. f Idem de illo, qui exigit tributa aliqua aperte illicita, aut sciens talia esse, cum obligatione restituendi, g & etiam si dubitat, an sint licita, vel non, & sua sponte iniustus, ad id se offert: secus tamen si iussu superioris facit: quia obedientia in dubio excusat, h modo virtute obediendi prius dubietatem illam ex animo pellat, & licitum esse credat: eo quod pro tali à Superiore habetur, vt in cap. si quis autem i nouè declatamus.

**Q**UAGESIMOTERTIO, qui gabellas, & vectigalia licitè laicis imposita, quæ nec Ecclesia, nec Ecclesiastica personæ debent, exigit ab eis: & est excommunicatus ipso facto, k non obstantè contraria consuetudine: nisi quando inueherent, aut emerent ad negotiandum, & mercaturam exercendam, aut haberent facultatem à Papa ad illa ab eis exigendum. l

**R**ogatus à multis, vt hanc decisionè amplificem, facta mentione gubernatorum laicorum, qui frequentissimè imponunt \* superindicta extraordinaria super pane, vino, carnibus, panno, & aliis id genus ad victum & vestitum spectantibus: quæ Itali vocant Gabellas, Hispani Sillas, Galli Tallias, & Gabellas, & ea petinde petunt, aut peti iubent, vel permittunt ab Ecclesiasticis personis, quæ ad ea soluenda non obligantur, ac à laicis. Eorum item, qui vectigalia, & gabellas imponunt pro facultate vehendi, exportandi, & importandi currus, mulos, & alia iumenta, vacua, vel onusta, & perinde petunt, iubent, aut permittunt peti ab Ecclesiasticis, atque à laicis: quamuis id, quod vehitur, important, vel asportant, sit de eorū patrimoniis, aut prouentibus Ecclesiasticis, & in suos vsus conuertendū. Rogatus, inquam, hoc, plurima possem hic addere, quæ gratia breuitatis omitto, contentus admonere primò, eos gratissimè in his peccate, Deum, immunitatemque Ecclesiasticam offendere, censurasque horrendas, etiam bullæ cœnæ Domini incurere, multos canones famosos instigando, in quibus sunt cap. bene quidem, m cap. Ecclesia, n cap. aduersus, o cap. nouerunt, p cap. quamquam. q Secundo, quòd glossa singularis r dixit, quod iudicio sui auctoris, tota Italia ob hæc est interdicta: & quòd de aliis prouinciis, qui earum facta norunt, testificentur: quod profectò auditu horrendum est. Tertio, quòd attestatur sæpius à nobis, & nostris famulis, satis multa huiusmodi vectigalia, in multis regnis exacta fuisse. Ideoque iure vereri, ne Deus omnipotens indies magis iratus, consultotes Principum, & Rerum publ. de prædictis canonibus parum curantes, & Principes, ac Respubl. nimium illis credentes, & exactores soli auaritiæ inhiantes grauissimè tandem castiget. Quarto, demirari me, quòd cum tot has censuras incurrant, tam pauci tamè confessarij locorum, vbi hæc aguntur, eas pro dignitate æstiment, & eas incurrentibus absolutionem denegent, & tam pauci Episcopi, qui excommunicatas, & interdictas personas, & terras, vbi hæc fiunt, iubentur, & permittuntur, denunciant: cum præceptum eis sit à Cõcilio Viennensi, s vt sub pœna peccati mortalis id faciant, postquam de eo ipsis confiterit, quod tamen facillè constare potest: quamuis parte vocata, & audita, id fieri debeat. t Quamquam etiam testor, multos populos Italia, & gubernatores & exactores eorum annis, quibus ego sacre Pœnitentiariæ seruiò à summo Pœnitentiario S. D. N. petiisse absolutiones à cen-

suris ob hæc incurris, restitutione promissa, parata, vel facta: quos vtinam aliorum regnorum populi, & rectores imitarentur, Amen.

\* Superindicta extraordinaria. Superindictum munus extraordinarium est vltra debitam & solitam collationem iudicium. lib. 1. Cod. de iudictionibus. & lib. 1. C. de superindictio. hoc autem tributum sublatum erat à Cesaribus, quod speciem quandam tyrannidis referret, vt notatur in legibus supradictis.

An autem iura illa, quæ Hispani vocant cochlearia, & sedilia, quæ soluuntur ex granis in forum importatis, & in aliqua eius parte ad vendendum depositis, & alia id genus Gabella, quæ in multis regni Castellæ locis, tam à clericis, quam laicis, vt audio, persoluuntur, licitè à clericis exigantur, iis, qui earum condiciones melius, quam nos norunt, delegamus. Adde, quòd portoria, & alia tributa Regia, & publica non sunt soluenda de iis, quæ quis ad suam & suæ familiaris necessitatem secum portat, iuxta ius commune, nec consuetudo contraria valet, secundum Angelum. \* Sed contra tenet S. Antoninus, b quod verius est, & quotidianus vsus comprobatur, & bene: quia consuetudo potest inducere id omne, quòd lex, c & certum est, hoc lege statui posse, vt etiam idem S. Antoninus ait.

Quagesimoquarto, qui debitor Gabellæ, cui publicanus: siue conductor gabellarum defert iuramentum, aut remittit eius conscientiam, vt veritatem pretij, aut quantitatis mercium, quas defert dicat: & acceptat, & non plenè eam manifestat, cum obligatione restituendi, d quòd est verum, etiam retona opinione e quæ habet, quòd regulariter, qui fraudat legem temporali pœna munitam, non incidit in spirituales æternam. Non tenetur autem id iurare, & in onus suæ conscientie recipere: quia satisfacit dicendo, se paratum soluere, quæcumque se debere publicanus monstrabit.

De peccatis circa pignora.

- 203 Pignoris qualis vsus peccatum.
- 203 Pignoris fructum capere quando vsura.
- 204 Pignus cum pacto commissorio capere an liceat.
- 204 Pignus vendere an liceat, & quo ordine.
- 205 Pignore vendito minoris, vel maioris debito, &c.
- 205 Pignora ornamenta Ecclesiastica vt peccat.

**Q**UAGESIMOQUINTO peccat, qui creditor vitur pignore cum notabili damno debitoris absque eius voluntate expressa, vel tacita, & nullam habens causam verisimiliter credendi dominum id æquo animo lacurum; & est furtum, f & si cum eius voluntate expressa, aut tacita vtatur, vsuram admittit, g nisi sit vsus, qui gratis inter amicos concedi solet: qualis est libri iuxta S. Thomam. h Idem de creditore, qui dolo, aut lata culpa, aut leui pignus perire, aut notabiliter damnificari consentit, vel non vult refarcire damnum; i secus autem, si culpa leuissima id contigit, & secus si casu fortuito, modo mora non precedat, nec pactum, quo pignus quocumque modo periret, debitori periret. k

**I**dem de creditore pacifcente cum debitore, quòd non soluente ad certum tempus pignus sibi cedat, aut ne post certum diem redimi possit, l nisi quando non in lucrum creditoris, sed in in pœnam debitoris sit pactum, vt pro vendito iusto pretio habeatur: quod sentit Panormitanus m & S. Antoninus n & Siluester. o Idem de creditore, qui expressè pacifcitur, vt pignus venderetur, non soluto intra certum tempus debito, & priusquam venderet, debitori non notificat, p nisi etiam conuenierit, ne notificatio esset necessaria. q Et licet de pignore non vendendo pactum sit, trina tamen monitione facta, vt luat illud, vendi potest: modo inter monitiones, seu denunciations ipsas, triduum interijciatur. Si autem nulla facta fuit mentio de vendendo, vel non vendendo, vnica denunciatio sufficit, quòd transactis duobus annis, propria auctoritate vendere possit, non autem prius sine auctoritate iudicis. r

**S**i creditor bona fide pignus minoris, quam sibi deberetur vendidit, reliquà à debitore petere potest: quæ ad modum etiam pluris vendit, restituere tenetur. s Et quamdiu debitor aliquid etiam solùm quadrantem debet, credi-

a Ver. pedag. um. 5. 3. b In 2. p. c. 14. c Ca. fin. de consuetud. d l. 2. C. qua sit longa consuetud. d Medina. C. de rest. q. 13. sub fin. e De qua infra capi. 23. d num. 30.

f l. si pign. ff. de fur. Pa. in c. 1. de depo. g De quo infra num. 217. h 2. 2. q. 78. art. 1. ad 6. i Gloss. in l. si creditor. Co. de pign. actio. k l. fin. in fin. quib. modis contrah. obl. l. qua for. ruit. Cod. de pign. actio. l. l. C. de pign. & c. significante. de pign. m In d. c. significan. n. p. sit. 5. ca. 7. o In aures Rosac. in 28. p. l. si conuenere ff. de pign. act. An. ver. pign. 5. 7. q Gloss. in ca. l. si conuenere. r l. f. C. de in re dom. impetrat. & An. vbi sup. Sylu. ver. pign. q. 10. s An. vbi sup. 5. 8.

a l. quaudiu. C. de distr. pigno. b l. 1. & 2. C. si pign. det. c l. seruos ff. de pign. actio. d S. Anto. 2. p. tit. 1. c. 15. §. 3. e l. sancimus. Co. de sacro. sanc. eccl. c. 1. de pigno. f Arg. di. c. 1. de pig. & ca. aurum. 12. q. 2.

tor totum pignus retinere potest, quoad ille solutus fuerit. <sup>a</sup> Potest etiam creditor pignus à debitore ad tempus præfinitum non soluente alteri pignorare, <sup>b</sup> potest etiam impensas iustas bona fide in pignus factas repetere: vt si erat ager, in eius cultum: si erat animal, in pastum factas, <sup>c</sup> tenetur tamen ad computandum in sortem fructus ex pignore perceptos, deductis impensis, quas in eorum collectionem, aut conseruationem fecit. <sup>d</sup>

O & uagesimosexto peccat, qui uasa sacra, libros, uerimenta, & ornamenta Ecclesiastica pignorat, <sup>e</sup> nisi fecerit id ex magna necessitate, puta redemptionis captiuorum, subuentionis pauperum, & aliorum operum Ecclesiæ multum necessariorum. <sup>f</sup>

De peccato usurae circa mutua.

- 206 Usura quid: duplex, uera, & palliata.
- 206 Mutuum duplex, uerum, & palliatum, & differt à commodato.
- 207 Usura utraque pagina speciatim uetita, eam probans hereticus.
- 208 Peccatum usura duplex, sed neutrum usura mentalis.
- 208 Usura lege ciuili uetita, sed ualde clam exercita.
- 208 Usura centesima qua, & quando licita fuit.
- 208 Usuram qua intentio sine facto faciat.
- 209 Intentio secundaria nec usuram, nec simoniam facit.
- 210 Usura est lucrum ob dilationem solutionis.
- 210 Vendere pluri ob dilationem, aut minoris ob anticipationem. & 228.
- 211 Interesse quid, quotuplex, & quod peti potest.
- 212 Interesse lucri cessantis petitur sine his conditionibus.
- 213 Montes Pietatis liciti contra Caietanum & Sorum.
- 213 Dotis ob solutionem dilatam quid lucri capere liceat.

**D**icturus de peccato usurae circa mutua, huic loco ad id opportuno, iuxta promissionem in praefatione factam, inferam summam eorum, quae in Commentar. de usuris scripseram, ad scrutandum fundamenta, quibus soluerentur dubia quaedam, quae anno 1554. soluere iusserat mihi Vlyssipone Serenissimus ille maximus Cardinalis tituli Sanctorum quatuor Coronatorum omnium uirtutum heroicarum panegyri, rerum diuinarum & humanarum eximia cognitione comitata, & inclytus Infans Portugallie, Henricus, tunc frater gloriose memoriae Regis Ioannis eius nominis III. & postmodum regni Lusitani moderator grauis simus, patrius obseruatisimus, & obseruandissimus Regis Don Sebastiani huius nominis primi, iuuenis quidem, sed pacis, & belli gestis pro aetate Christianissimi, gloriosissimi, & gerendorum spe admirabilis. De quibus nunc lachrymis obortis nihil aliud dicere licet, quam quod ipse rex dicitur cecidisse fortissimè, pugnans contra Sarracenos in Africa: quamuis sint, qui dicant adhuc esse in uiuis: quia corpus eius omnium, qui praelio aderant magnitudine insignissimum, numquam inuentum est. Et quod Cardinalis praefatus eius patrius in Regem assumptus, & Regia Cardinalitiaque dignitate gloriosissimus, pro regno terreno, & temporali, quod non dimittebat omnino, pacatum, susceptus fuit in regnum pacatissimum, aeternumque caelorum.

206 Summa ergo illius Commentarij est, quod continet uiginti duo notabilia. In quorum quatuor primis habetur, quod quamuis hoc uerbum, *usura*, prima sui significatione significet usum cuiuslibet rei, iuxta illud Marci Tullij, pro Rabirio, *Usuram huius lucis, &c.* tamè iuxta significationem, quam in hac materia communiter habet, significat lucrum proueniens ex contractu mutui, & Graecis dicitur *Τόκος*, id est, partus, quasi à mutuo partum, & Hebraeis appellatur *נשך* Neschec, id est, morsus, quo mutuans mutuatarium mordet, ut quidam recentiores scripserunt. Et quod contractus mutui differt à contractu commodati: quia per hunc non transfertur dominium rei commodatae: per illum autem sic rei mutuo data, ut dictum est supra. <sup>h</sup> Licet conueniant in hoc, quod uterque debet esse gratuitus, <sup>i</sup> & quod mutuum uerum reperitur in solis rebus, quae usu consumuntur, & in pondere, numero, & mensura consistunt: puta, pecunia numerata, uino, oleo, pane, ritico, & id genus aliis, quae usu consumuntur. <sup>k</sup> Dixi, ve-

h Nu. 180. i Lux. gl. receptae. c. 1. de commod. k In istis, qui bus, more con. oblig. in princ.

**A**rum mutuum: quia uelatum, siue palliatum, etiam in aliis rebus, & contractibus inuenitur. Mutuum enim palliatum est, quod secundum suam formam apertam, & uerba contractus est alius contractus quam mutui: secundum uero formam latentem, & mentem contrahentium ueram, uel praesumptam, est mutuum: quale est omnis contractus alius à mutuo, in quo quis minoris iusto pretio infimo, siue medio, quaerit aliquid propter anticipatam solutionem: & contra, quo quis uendit alij pretio maiore iusto supremo propter dilatam solutionem, <sup>a</sup> qui enim emit 10. rem ad minus pretio infimo ualentem 12. ob anticipatam solutionem, in effectu uidetur mutuae pretium, quod dat, & illud minus iusto pretio, quod dare deberet, accipere pro usura: qui uero contra uendit rem ualentem ad summum, & pretio rigoroso 10. pro 12. ob dilatam solutionem, uidetur mutuae pretium rei, quam uendit accipiendo illud plus iusto pretio, quo res uendita ualeat pro usuris, ut in praedictis iuribus probatur. Quod autem pretium sit infimum, quod medium, & quod supremum traditur infra. <sup>b</sup> Unde licet omnis usura in solo contractu mutui uersetur: quia tamen contractus mutui est duplex, uerus, & palliatus: ita duplex est usura: uera, quae in uero mutuo, & uelata, seu palliata, quae in mutuo palliato uersatur.

**B** 207 In quinto, & sexto notabili habetur. Primum, quod aliud est peccatum usurae, & aliud usura: quia peccatum usurae est accipere, uel uelle lucrum usurarium. Usura uero est lucrum pecunia aestimabile suapte natura, quod principaliter uel mutui ueri, uel palliati quaeritur. Dixi, lucrum, pro genere, & pecunia aestimabile, ad differentiam lucri non aestimabilis pecunia: quale est spirituale meriti, & gratiae, quod fit, quando, & quomodo, & cur oportet apud Deum, iuxta illud. <sup>c</sup> *Lucundus homo, qui miseretur, & commodat, siue mutuat:* & illud Euangelij, <sup>d</sup> *Centuplum accipiet & uitam aeternam possidebit.* Quod proprie non est usura, licet aliquando metaphoricè sic dicatur. <sup>e</sup> Et mutuae quem, ut praesentetur, uel eligatur ad beneficium, uel ut illud sibi conferatur, non est proprie peccatum usurae, licet sit peccatum simoniae, quae est grauior usura. Dixi, *suapte natura:* ad differentiam lucri quasi spiritualis uirtutis, & amicitiae, quod mutuando quaeritur, & non est usura: quia suapte natura non est pecunia aestimabile: licet multi pluri aestimarent amicitiam, quam mutuando aliquibus quaerunt, quam pecuniam, quae ex eo ab usurario quaeritur. Dixi, *Principaliter:* quia licita est intentio minus principalis quaerendi aliquid pecunia aestimabile, ut infra dicitur. Dixi, *ut mutui:* ad differentiam eius, quod ratione ueri interesse lucri cessantis, uel damni emergentis, accipitur: quia illud non est usura. <sup>f</sup> Dixi, *uere uel palliati,* ad includendum lucrum, quod quaeritur ex mutuo palliato, de quo supra. <sup>g</sup>

**C** 207 Habetur secundò, quod usura est illicitum lucrum, & uelle, uel accipere illam peccatum mortale, adeò quidem, ut contrarium asserere sit haeresis, <sup>h</sup> & non solum iure humano: sed etiam naturali & diuino ueteris & noui testamenti prohibita. <sup>i</sup> nam prohibetur hoc septimo praecipio Decalogi, *Non furtum facies.* <sup>k</sup> quo omnis rei illicita uirtutis, qualis est usura, prohibetur, <sup>l</sup> quod est praecipuum utriusque testamèti, & quod specialiter prohibetur in nouo, per illud <sup>m</sup> *Mutuum date, nihil inde sperantes:* contra impium Molinæum, & pium Sorum ex Urbano, <sup>n</sup> per quae etiam ratio eorum confutatur. Et quod nis diuini uoti testamenti specialiter prohibet non solum mutuationem cum pacto expresso, aut tacito reddendi plus aliquid mutuato: sed etiam mutuationem sine pacto aliquo cum intentione principali, ut plus aliquid remutuata restituatur. <sup>o</sup>

**D** 208 In septimo notabili, & duobus sequentibus habetur, quod sicut omne peccatum aliud ab usura peccato est duplex: mentale tantum, quod est uoluntas peccandi abique uerbo, uel opere: & mentale, & reale, quod est uoluntas peccandi uerbo, uel opere secuto: ita peccatum usurae est duplex: mentale tantum, quod est uoluntas lucrandi usuram opere non secuto: & mentale, & reale, quod est uoluntas eam lucrandi opere subsecuto. Et quod usura mentalis differt à peccato mentali usurae: quia non est uoluntas quaerendi lucrum ipsum ex mutuo dato intentione principali quaerendi illud sine ullo pacto expresso uel tacito, sed est lucrum quod capitur sine pacto expresso aut tacito ex sola mentis intentione, quae mutuans mutuat, ut

a Ca. in ciuitat. de usur. Et c. ad audi entiam. de emp. & c. illo uos. de pigno. cum eis adn.

b Cap. 23. nu. 78.

c Psalm. 11.

d Matth. 19.

e Luc. 10. S. Trom 2. l. 9. 78. artic. 1.

f Lux. gl. sing. & receptam capi. conque. flus de usur. facit. ca. 2. Et c. salubriter. eod. tit. g Numer. pro ximo. h Clemen. 1. de usur. i Ca. quia. Et c. super eo. de usu. k Exod. 20. l Cap. panna. le. 14. qua. 5. m Luc. 6. n In c. consu. luit. eo. su. Et Coc. Latera. sub Leon. X. Et ex aliis. o Per c. 1. 14. qu. 6. Et alia in dicto. nota. 6. addu. cia.

*aliquid amplius sibi reddatur.* de qua intelligendi sunt disputantes: An vsura mentalis obliget ad restitutionem? nam de peccato vsuræ mentali tantum nulla est dubitatio: quia sicut nullum aliud peccatum mentale tantum obligat ad restitutionem: ita nec peccatum vsuræ mentale tantum. Sed disputant, An lucrum questum ex mutuo intentione principali ob illud dato obliget ad illam: ita quod præter peccatum vsuræ mentale tantum, & vsuræ mentale, & reale, est vsura mentalis definita supra esse *lucrum*, & c. quæ non dicitur mentalis, quia lucrum non sit securum: sed quia sola intentio mentalis fuit causa principalis querendi illud: quæ hæcenus (quod sciam) nullibi sunt ita declarata. Et quod nunc etiam legibus secularibus Regum Christianorum est expressè prohibita vsura, & implicite à tempore Iustiniani Imperatoris, secundum communem, de qua Ioanes Andreas. Et ita nullus Christianus eam clarè exercet: sed verendum, ne aliqui velatè, siue palliatè, maiorem, quam vquam exerceat: nam maxima, quæ olim permittebatur, erat centesima, quæ centum mensibus ipsam sortem exequatur: ita ut quoquo mense fors vnum pariat, & duodecim in anno, ut copiose ostendit Bartholomæus Socinas, cui concordant Budæus & Alciatus in locis ibi citatis, & alij libj: & ea tantum \* in pecunia traiecitia sortis periculum in se suscipiendi, in alia verò mercatoribus, duæ partes centesimæ, hoc est, octo pro centum in anno: & aliis non negotiantibus dimidia centesimæ, hoc est, sex pro centum in anno: & nobilibus tertia pars, id est, quatuor in anno pro centum. Et nunc aliqui velatè, siue palliatè accipiunt tam grandes, ut interdum fors pariat decem, & amplius pro centum ab vniis nundinis in alias: quæ tamen tres, aut quatuor in anno occurrunt: & ita triginta & amplius in anno pro centum. Item antea ex vsuris vsuræ non capiebantur, & at nunc cambiorum cambia corraduntur.

\* In pecunia traiecitia Pecunia traiecitia quæ & nautica dicitur & maritima illa quæ periculo creditoris in nauem recepta traiecitia committitur, & trans mare vehitur, quæ si eodem loco consumatur non erit traiecitia.

209 In decimo, & vndecimo notabilibus habetur, quod intentio principalis lucrandi ex mutuo sufficit ad constituendam vsuram, etiam sine pacto expresso, vel tacito, contra impium Molinæum: non autem minus principalis contra Sotum. Tum quia id tenent glossa & Innocentius & a plerisque omnibus Theologis & Canonistis recepti. Tum quia cap. si officia. f. & ca. quid proderit, s. probant, licitum esse Ecclesiæ, & prelato seruire cum spe secundaria, licet non principali, aliquod beneficium obtinendi. Tum quia quæ plurima sunt, in quæ quamuis non liceat intendere principaliter, licet tamen minus principaliter. Verbi gratia non licet dicere missas, & diuina officia audire principaliter propter distributiones quotidianas: minus principaliter tamen sic, iuxta glossam singularem. Non licet etiam principaliter seruire Deo intuitu remunerationis terrenæ, sed minus principaliter sic, iuxta illud, *Inclinati cor meum ad faciendas iustificationes tuas propter retributionem.* Adeo, quod Concilium Tridentinum k definiuit contrarium esse hæreticum. Tum per alia ibi latius adducta: ita quod licet nullum, neque principale, neque minus principale lucrum tamquam iure debitum ex mutuo expectari possit: potest tamen tamquam antidorale, & remuneratorium de gratia, & non de iustitia debitum. Ibi etiam cum communi asseruimus, quod tã principaliter, quàm secundariò possumus sperare lucrum amicitia & gratitudinis ex mutuo; & tam principaliter, quàm secundariò lucrum pecuniarium ex illa amicitia & gratitudine: sed non nisi minus principaliter, & secundariò lucrum pecuniæ ratione mutui. Et consequenter, quod qui postquã principaliter propter lucrum mutuauit, suum peccatum agnoscens, illam intentionem mutat in intentionem minus principaliter accipiendi, si postea gratis datum accipiat, nõ est vsurarius, vt rectè dicit Angelus. Et ita non sunt vsurarij omnes, qui cum spe lucri mutant, sine qua non mutuarent: quia potest esse finis eorum principalis amicitia, vel amor Dei, & virtutis, & lucrũ minus principalis. nam, vt aliquis sit finis eorum principalis alicuius actus, non sufficit quod ille non fieret sine illo: sed oportet, quod plus vel tanti æstimetur, ac alius finis, propter quẽ ille fit, vt latè probamus alibi, m & supra proximè tetigimus. Neque etiam peccat, qui non mutuatur principa-

liter ob lucrum, bona fide aliquid accipiẽdo à mutuatario, existimans id sibi amanter, & gratis ab eo dari, licet id non det tam ob gratitudinem, quàm ob timorem, ne pecunia à se repetatur, vel sibi alia vice mutuum denegetur: quamuis si postea id intelligeret, teneretur ad restitutionem illius, secundum Sanct. Antoninum a & Caietanum. b Contra verò, si dum sibi dabatur, existimabat non dari sibi libera voluntate, sed coacta, accipiẽdo quidem peccat, etiam si a principio sola caritate mutuasset. c

Addidimus & ibidẽ, quod ex qualitate rei data, ex lucro, vel iactura dantis, & ex eo, quod in tali casu virtus gratitudinis poscit, probus pœnitẽs, & prudẽs confessarij conuicere possunt, an datũ ultra sortem dicatur datũ libera, an coacta voluntate. Diximus etiã illum, qui eo quod à suo debitore debitum recuperare cõmodè nõ potest, mutuati debet recipiat, non peccare, quia nihil ab eo accipit vi mutui secundũ Ioannem Maiorẽ. d Adiecit tamen, hoc casu cauendum esse debitori per chirographi debiti redditiõnẽ, vel per schedulã solutionis eius; ne postea ipse, vel eius hæres iterũ illud petant, vel accipiant sponte solutũ, per ea quæ dicta sunt in simili supra. e Non peccat etiam, qui accipit aliquid ob iustam mercedem laboris sui, vel famuli numerandi magnam pecuniã summam: quia nõ vi mutui, sed laboris numerãdi accipit. neque qui capit aliquid pro sumptu, & labore mittendi pecuniã mutuã longè absenti. f

210 In duodecimo notabili & duobus sequentibus continetur, quod qui vendit, permutat, aut locat minoris iusto pretio ob anticipatã solutionem, est vsurarius. Et è contrariò omnis, qui vedit, permutat, aut locat maioris iusto pretio maximo, siue rigorofo ob dilationẽ solutionis, per rationem supra positã. g Et quod in hoc sæpe videntur peccare, qui emunt, vel locant redditus episcopatuũ & beneficiorum, Magistratuũ, Prouinciarum, Dominiorum, oppidorum, tributorũ, vendibilium exactiones, & alios census Regum, episcoporu, beneficiariorum, & aliorum priuatorum necessitate pressorũ, multò minori iusto pretio infimo ob solutionẽ anticipatã vnus anni, & minori ob duorum, & multo minori ob triũ. Et contrã, qui vendũt, aut locant aromata, cinnamomũ, piper, & c. pannum, sericum, lanas, aulã, libros, papyrus, & alia similia, boues, vaccas, equas, oues & alia pecora iis, qui eorũ indigent, ad sustentãdum, vel quærendũ præsentem pecuniã ex eis protinus reuendendis minoris iusto pretio. Vẽdunt, in quã, vel locant maioris iusto pretio rigido, & summo propter dilationem solutionis, & tantò plus addunt pretio, quantò solutionis dies longior fuerit. Dixi, *propter dilationẽ, vel anticipationem:* quia secus si id fieret propter bellum, pestẽ, vel inopiã victus, vel pecunię præsentis. Monemus itẽ ibidẽ cauere sibi debere Ecclesiasticos, & sæculares prædiuites, qui agros colonis suis plus iusto pretio rigido locãt propter dilationem solutionis suorũ debitorum, aut propter mutuatiõnẽ tritici ad serendũ, & victus, aut pecuniã ad alia necessaria cum longa solutionis dilatione, quibus rebus fatigant eos supra modũ adigentes ad viuẽdum miserius, quã si eorum essent mancipia, & eos etiã qui redibus suos, quã maximo possunt pretio locant in auctiõibus publicis, allicientes ad augenda pretia pollicitationibus, & donariis incrementorum, quæ Hispani vocant Pujas, & dilationibus solutionum, cogẽtes illos facere renũciationes ab omni iure alienas; quales ante nostrã ætatem paucissimas Hispania vidit: nulla habita ratione, quod per huiusmodi submissiones, & ad casus fortuitos obligationes minuitur iustũ alioqui pretiũ cõductionis: nec habita ratione, quod locãtes tã excessiuo pretio sunt in causa, vt cõductores vtantur mēdaciis, & malis artibus in vèdendis eis, vt pretiũ, q̄ solunt ex eis corradãt, quibus, ni vtatur, impossibile est illud corradere.

211 In decimoquinto habetur, quod interesse generaliter dicitur esse damnũ emergens, & lucrũ cessans: eo quod aliquid fieri cessatur, secundũ glossã. h In qua definitione, cõiunctio, Et, accipitur pro, Vel, & verbũ, Fieri, prout comprehendit, Non fieri: eo quod nõ facere sit facere. i Et q̄ est duplex; scilicet dani emergentis, & lucri cessantis. k Exẽplum dani emergẽtis, Habeo pecunias ad reficiendũ domũ, vel emendũ æstare triticũ, aut scẽnũ, & eas mutuo tibi: quas quia ad præstitutũ diem non soluisti, domus corruit, triticũ duplo

liter ob lucrum, bona fide aliquid accipiẽdo à mutuatario, existimans id sibi amanter, & gratis ab eo dari, licet id non det tam ob gratitudinem, quàm ob timorem, ne pecunia à se repetatur, vel sibi alia vice mutuum denegetur: quamuis si postea id intelligeret, teneretur ad restitutionem illius, secundum Sanct. Antoninum a & Caietanum. b Contra verò, si dum sibi dabatur, existimabat non dari sibi libera voluntate, sed coacta, accipiẽdo quidem peccat, etiam si a principio sola caritate mutuasset. c

a In Mercur. reg. peccati. de reg. iur. li. 6.

b In l. si heres §. isem ff. ad l. falcid.

c Vt nullo. C. de vsur. §. l. placuit ff. eo.

d Lib. 8. qu. 1. art. 2. de iust. & iur. c. In d. ca. con suluit. de vsur. §. 59. dist. 8. c. 1. dist. cum suis gloss.

e Et recept. in c. 1. de cler. non resid. l. 6. i Psalm. 118. k Sess. 6. can. 31.

l Verb. vsur.

m In d. ca. cũ munit. nu. 37.

a 2. p. tit. 1. ca. 7. §. 6. b 2. 2. qu. 78. art. 1. c Lau. in ca. salubriter. de vsur. §. 5. Antonin. ubi supra.

d In 4. li. sen. dist. 15. q. 2p. in princ.

e Eod. ca. nu. 113.

f Idem Ioan. Maior ubi supra.

g Num. 206.

h In ver. poss. lib. 1. c. de sent. qua pro eo quod int. prof. i l. si mora. ff. solus. marri. §. glo. l. 2. recepta in princip. ff. de ver. oblig. k Secundum eandem glossã dict. l. 1.

carius emi, pecora fame interiere, aut aliquod simile danu' accepti. Exemplu' interesse lucri cessantis, Su' mercator, habeo pecunias, quibus merces emere volo ad negotiandum, eas hi mutuo, & die praefixo non restituis, lucrum, quod ob id facere cesso, est meum interesse lucri cessantis.

Et quod inter omnes convenit, vtrumq; horum contingens ob mutuum per se posse tribus casibus, primo, quando mora in soluendo praecessit. Secundo, cum id ante, aut post moram contingit: mutuum tamen datum fuit per aliquam vim Regis, Civitatis, aut cuiusvis alius. De quo tamē acriter tractatur infra. Tertio, cum à principio convenit de soluendo damno, quibus tribus casibus non solum licet accipere, & exigere, sed etiā à principio convenire de summa, quae ultra sortem sibi rependenda est ex verisimili illo interesse damni, aut lucri, ut latè praedictus Sotus scripsit, quamvis magis quam alij, hanc materiam restringere sit conatus, quod postremum hodie non procedit in materia cambiorum, per extravagantem Pij V. transcriptam infra, ut ibi dicam. Et quod tota difficultas sita est in casu, quo quis sponte, sine vi mutuatur pecunias expositas negotiationi, aut reru' frugiferarum emptioni, ob quarum mutuationem cessat negotiatio, & frugiferorum emptione, an is possit capere licite interesse lucri cessantis contingētis ante moram, & culpam. nam Innocentius tenet, quod non, quem praedictus Sotus laudat, & sequitur, protestatus tamen, quod contrarium, quae communis est, opinionem non damnat: quam etiam laudandam esse, & firmiter tenendam, probavimus 14. rationibus, refellendo, quas ipse pro sua adduxit. Quae tamen conclusio intelligenda est, dummodo omnis dolus, & fraus palliandi vsuras absit, & modo non tamquam res acquisita, sed tamquam res in spe posita, & quae impediri multis modis potest, estimetur, etiam in contractibus, in quibus etiam hodie licet à principio convenire (in cambiis enim hodie, ut proxime dixi, non licet) maxime si mutuatur res cum pacto de refarciendo illo: quonia' interesse lucri cessantis non debetur magis, quam interesse extra rem damni emergentis. At hoc regulariter non debetur, nisi pacto praecedente. Ergo neq; illud. Et quod pecunia mercatoris negotiationi exposita, vel alterius emptioni frugiferarum rei destinata, plus valet, quam altera tanta aliorum, & etiam ipsius, illi non ita exposita. Et ita etiam triticum satum, vel sationi destinatum, valet plus, quam alteru' tantum absolute consideratu'. Et quod quamvis facultas, quae pecuniae ad lucrandum inest, absolute considerata, eius pretium non plus augeat, quam sine illa: considerata tamen in eo, qui scit, & vult ut ea ad iuste lucrandu', facit ut plus valeat: sicut facultas generandi, quae est in tritico, absolute considerata, non efficit, ut plus valeat: considerata tamen in eo, qui illud iam satum habet, aut sationi praeparatum, aliud simile ad seminandum non habens, facit ut plus estimetur ad effectum, ut vendere, & etiam mutuari carius possit: & qui furto illud sustulerit, plus quam alteri restituere teneatur. Et quod, qui habet aliquid quod communiter, nec sibi, nec alijs plus quam re. valet, plus illud alteri vendere non potest, quamvis illi multo plus valeat: tamen si sibi plus valet, recte id vendere potest eo pretio, quo sibi valet accipiendo pro eo tanto plus, quanto sibi plus valet, iuxta S. Tho. & Scotu' receptos. Et quod sicut operarius potest accipere pretium operum suorum, quas omisit ad preces alterius, qui eas soluere promisit, sic & mercator lucrum, quod ad preces mutuatarij omisit propter permissionem de refarciendo interesse.

\* Interesse extra rem. Quid sit interesse extra rem ex hac divisione Gregorij declaratu'. Perpendimus autem id quod interest, vel ut intrinsecum, vel ut extrinsecum: intrinsecum dicitur iactura quae in re ipsa principaliter consideratur, veluti si vinum acuat. Extrinsecu' quando iactura contingit aliunde quam ex re debita, amen per occasionem illius, & circa eam. haec ibi.

212 In decimosexto notabili, & tribus sequentibus continetur, quod non sunt necessariae tot conditiones ad iuste capiendum, interesse lucri cessantis ex mutuo, quod Conradus, & quidam alij alibi requirunt: licet aliquot earum sic, prima enim est, ut hic lucrandi modus non tantum sibi placeat, quantum negotiationis: quod tenet etiam Silvester, quae tamen non est necessaria: nam iustum, & iniu-

stum non in bonitate aut praeitate animorum, & intentionum, sed in rerum, & operum externorum aequalitate, & inaequalitate consistit secundum Arist. & D. Th. Unde & recte ait idem Sotus, nihil referre, an mutuans sit rogatus, & quaesitus à mutuatario, an vltro mutuet, modo quod ad iustitiam commutativam pertinet, servetur. Secunda, quod interesse sit verum, quae necessaria est. Tertia, quod mutuatio, vel non solutio sit causa amissionis lucri, secundum omnes, qualis non est secundum Caietanum & Medinam, quando mutuans pecuniam habet aliam, qua negotietur. Quae tamen limitatio non procedit, si aliam pecuniam ad alios fines, veluti ad fortuitas necessitates destinasset, neq; negotiationi committere veller, quod prudentia est. Quarta, ut dandis vsuris non sit assuetus, quia ex tali consuetudine praesumeretur voluntas exercendi vsuram: quae tamen conditio non procedit in foro conscientiae, in quo veritas praevalet praesumptioni, & fieri potest, ut quis in alijs vsurarius sit, & in hoc non. Quinta, ut non recipiat interesse priusquam constet, quod verisimiliter lucratus fuisset. Quod in materia cambiorum videtur hodie statutum per extravagantem Pij V. transcriptam infra. Sexta, ut mutuarius non egeat extreme, quae non videtur necessaria: quia non tenetur ex precepto subvenire illi gratis, imo satisfacit mutuando, ut cum poterit solvat, per dicta supra & mutuare sine interesse, esset donare. Septima, ut mutuans ob hoc, non incurrat infamiam vsurarij apud simplices, estimantes illud interesse esse vsuram ob similitudinem, cum omnis species mali fugienda sit, quae conditio, quamvis ad evitandum peccatum scandalum necessaria sit: non tamen ad evitandum vsuram, & obligationem restituendi, quae ex sola iniustitia nascitur, per dicta supra, quale non est peccatum scandalum, quod est contra caritatem secundum S. Thomam. Octava, quod causa principalis mutuandi sit subsidium necessitatis vitae, salutis, honoris, aut bonorum proximi: quae tamen non est magis necessaria, quam prima per dicta in ea, licet sit honestissima. Nonna, ut non capiat, neque paciscatur totum interesse, quod verisimiliter expectatur, sed solum tantum, quantum valet illa verisimilis expectatio: immo, quod nec hoc nunc in cambiis fieri possit, videtur probari per praedictam extravagantem, ut ibi dicam. Et quod consequenter, qui cogitur soluere praenam, vel interesse creditori suo, eo quod mutuarius suus non solvit ei mutuum statim die, licet potest ab eo recipere illud, quod sic solvit, & etiam compensationem damni accepti ob venditionem rerum suarum minoris, quam valeret, aut emptionem tritici, & vini cariori pretio, eo quod statim die debitum ei non solvit: quia non accipit ratione mutui, sed ratione interesse damni emergentis, secundum omnes, etiam si promissio de soluendo eiusmodi damno non praecesserit.

\* Secundum Aristotelem. Aristoteles hoc habet in 1. Ethic. cap. 6. cum dicit medium iustitiae esse secundum proportionem Arithmetice, quod est medium rei & in 5. ca. 6. cum dicit quod aliquis facit iniustum & iniustus non est.

Ibidem etiam continetur, quod non possint quidquam capere iuste ratione interesse lucri cessantis ij, qui nolunt, vel non possunt negotiari, nec res frugiferas emere, & mutuant ad interesse: neque illi mercatores, qui certa pecuniae summa negotiantur, & non maiori; & aliam quam habent ad interesse mutuant: neque qui multas pecunias in nundinas important, & emptis mercibus suo proposito sufficientibus reliquas pro interesse mutuatur: quia nullum interesse veru' praetendere possunt per praedicta. An autem, qui suas, vel aliorum grandes pecuniarum summas alijs, atque alijs tradunt in vnjs nundinis soluendas in alijs cum aliquo lucro, aliqua ratione defendi possint: dicitur infra.

213 In notabili vigesimo, & duobus sequentibus continetur, quod montes Pieratis erecti modo infra dicto, sunt liciti, quod contra Caietanu', & Sotum, probatur efficacissimis argumentis, diluris eorum rationibus. Modus vero est hic. Aliquis opulentus deputat aliquam quantitatem tritici, vel pecuniarum ad mutuandum quotannis pauperibus pignori ab eis acceptis, quo pro quantitate accepta, & pro tempore, quo ea non soluerint exigunt aliquid singulis mensibus solvant pro victu, & salario eorum, qui habebunt curam dictum triticum, aut pecuniam custodiendi,

a Glos. colubr. in c. con. questus. de v. jur. & alia multa ibi citata.  
b Eo. nu. 302.  
c Li. 6. q. 1. a. 3. de in. & m.  
d Eo. 2. 300.  
e In ca. fin. de v. jur.  
f In praedictis not. 15.  
g Secundum Bart. & com. mun. in d. l. 1. h. l. si frugifera. §. cum per vsur. de ac. emp. i. Arg. l. illud ff. ad leg. d. quib. l. Ar. l. 3. sub fin. ff. de eo quod certo loco. & trad. Caiet. 2. 2. q. 78. ar. 2. quod ansem sensus Scot. in 4. lib. ju. d. 13. q. 6.  
h In qu. 3. de contrac.  
i Verb. vsur. quod. 19.

a 2. 2. q. 58. a. 10. & q. 59. a. 2.  
b Lib. 6. qu. 1. ar. 3. de in. & m.  
c Iuxta mentem gl. & omnium in dicto c. conquisitus. d Vbi supra.  
e Ca. 100. de spons.  
f Nu. 300.  
g Eo. c. n. 60.  
h 1. ad Thessa. lon. 3. c. c. ab omni. de vita. & hone. cler. i Eod. nu. 6. k 2. 2. qu. 43. in princ.  
l Ar. l. nundina. ff. de in. l. i. in pri. ff. de us. sp.  
m Nu. 199.  
n Tom. 2. Opuscul. Tra. ctat. de m. s. te Pistatis. o Li. 6. de us. & in. qua. 1. art. 6.

mutuandi, recuperandi, & restituendi pignora tempore opportuno.

Et quod gener licite recipit fructus pignoris fructiferi traditi sibi à focero, in securitatem soluendæ dotis, quia non capit eos vi mutui veteri, vel palliati, sed alia ratione, quæ à variis varia redditur, vt monstrat prædictus Couarruias, sed nulla satisfacit per ea, quibus breuissimè cõsumamus ibidem cõmunè, & aliã Ananiæ, & aliã Medinæ & aliã Soti, & aliam Fortunij, olim à nobis probatam, subdentes aliã genuinã fundatã in donatione tacita dotantis, & tradētis pignus, quæ colligitur ex multis in dotatione cõcurrentibus, quæ ibi insinuatur. Ex qua intulimus quatuor, Primum, quemlibet maritum, quamuis non sit gener eius, qui tale pignus dedit, posse fructus eius percipere, non computando eos in dotem promissam: nisi contrarium exprimat, quamlibet longum tempus solutioni dotis præfigatur, modò obligatio dotem soluendi esset ad præsens tempus, licet solutio differretur accepto pignore. Secundum, posse maritum pacisci cum eo, qui dotem promissit, & non soluit, vt quoad soluatur in singulos annos pro subsidio onerum matrimonij pendat tantum, quantum aliquis medioeriter industrius ex illa dote, ipsa salua, capere posset, quod Panormitanus, & alij multi relati per Couarruiam d & etiam Sotus tenent, quidquid Ioannes Lupus e dicat. Tertium, verum esse, quod insinuauit Sotus f maritum, scilicet, qui dotem recepit, & hæredes eius in casu diuortij teneri vxori viduæ, aut separatæ ad alimenta præbenda, quæ salua manente dote, dari possunt, quoad illi ea persoluatur. Quartum, quod iuste obseruari possunt statuta terrarum, vt qui dotem promittit, quoad soluat, & maritus, & ipsius hæredes, quoad dotem viduæ, aut separatæ reddant, certum quid ex centũ in singulos annos pendant.

a Per c. salubriter. de v. sur. & l. pater. ff. de dol. mal. b In ca. 1. li. 3. variarum Resol.

c Disto ca. sa lubriter. d Vbi sup. e In repet. c. per vestras. nos. 6. de dona. inter vir. & vxor. fle. 6. q. 1. ar. 2. de iust. & iur.

Qui peccant peccatum vsuræ circa mutua.

- 214 Mutuum, qui non soluit aequè bonum, & statò die, vt peccat.
- 214 Vsuram, qui credit non esse peccatum mortale, hæreticus.
- 214 Vsuræ circumspèctè definita, & declarata.
- 214 Vsurarius confiteatur quoties voluit scenerari.
- 215 Vsuræ quando mutuari, proposita pœna, & c.
- 216 Pignoris industrius culti fructum retinere, an vsuræ.
- 217 Pignoris fructus quando bene capiuntur, cum pacto commissorio.
- 217 Fundi pignori fructus, qui bene capiuntur, & seqq.
- 219 Vsuræ an sit mutuari rem, vt reddatur cum pluris valebit.
- 220 Vsuræ, vt sit mutuari, vt molat in suo molendino, & seqq.
- 222 Donare licet, vt reddat duplum, si moriatur intra tale tempus.
- 223 Mutuare Regi, vt officium conferat, peccatum.
- 223 Medico mutuare, vt medeatur gratis an liceat.
- 224 Mutuare, aut vendere granum pro grano, vt liceat.
- 225 Debitum granum, qui non petit, donec pluris valeat.
- 226 Mutuans pecuniam argenteam pro aurea, vel è contrario.
- 227 Emens triticum, vinum, aut oleum, quod elegerit.
- 228 Pretium iustum, triplex, imum, medium, summum.
- 229 Vendere quis tenetur minus quam emit.
- 230 Emens rem ab eo, quem credit eam non habere, & statim locat.
- 231 Emens minoris debita lege post soluenda, & seq.
- 233 Mutuans mutuo accepta pro vsuræ ob illa promissa, & seq.
- 234 Censu vt restituendus.
- 234 Extrauagantis Pij V. edita super censibus tenor, & seqq.
- 238 Mutuans sub vsuræ pro re pauperi danda, vel pro iniuria remittenda.
- 239 Vendere, vt plus Maio valebit, sit contentus medio eius, quod toto valebit, & seq.
- 241 Vendens alicui, quod reuendendum est, & emens illud.
- 242 Deponens pecuniam cum pacto, aut intentione lucrandi.
- 242 Vsuræ in deponendo, & à depositario accipiendo.
- 243 Vendens equũ maioris, quam valet, licet post tantum valeat.
- 244 Vsuræ est soluere famulis alicuius, vt post auctarium capiat.
- 245 Vsuræ est soluere ante diem statutum ob lucrum.
- 246 Vsuram iuratam non soluere quando peccatum.
- 247 Actio, & passio eiusdem rei dantur contraria bona, & mala.

214  Ctuagesimosexto peccat mortaliter, qui res mutuatas non soluit statò die in rebus eiusdem generis, & bonitatis: nisi impotètia, vel

consensus expressus, vel tacitus creditoris excuset, aut alia supra dicta. Peccat, præterea qui mutuat aliquid ob lucrũ notabile pecunia æstimabile, cõuentũ expressè, aut tacitè, aut principaliter speratum cũ obligatione restituendi: nisi antequam recipiat pœniteat, per dicta. Et notandum vsurario non sufficere, vt confiteatur, quoties ad vsurã dederit: quia oportet vt dicat, si scit, quoties secũ animo deliberato dare constituit. Et si distinctè ignorat numerũ verũ, dicat verisimilem, plus minũve: vt fieri debet in omnibus peccatis mortalibus, quorum numerus certus ignoratur, vt dictũ est: & in specie Ioan. Maior. Idem si à principio sine spe principali lucrũ mutauit ex sola claritate: & postea illam concepit, & poposcit illud, per ibidẽ dicta. Idem de illo, qui nõ vult proferre diẽ solutionis debiti absq; aliquo lucro: nisi p suo vero interesse accipiat, p prædicta. 215 Otuagesimosseptimò peccat, qui mutuat appõsita pœna, nisi intra diem statam soluerit ei, quem iã à principio credebat ad eam diem soluere non posse, cũ obligatione restituendi, secundũ Scotum, & communem. Idem si pœnã exigit ab eo, qui sine sua culpa per impotentiam eã non soluit, quia regulariter, vbi nõ est culpa, pœna esse nõ debet. Idem si soluta parte debiti totam pœnam exigit, saltem quando obligatio est diuisibilis. Sed non si pœnã posuit, vt timore eam incurrendi soluat, præsertim optando potiùs solutionem, quam pœnã incursionem.

216 Otuagesimosoctauo, qui creditor vtitur fructu, vel vsu pignoris sibi traditi cũ pacto nõ computandi illum in sortem, in quam computanda omnis commoditas, quã ex eo percipit deductis impensis legitimis, vt supra i dictum est. Quæ deductio est in causa, quod vsuram non committat, qui tantum in pignore impendit, quantum vtilitas ex eo percipit. Nec consequenter, qui equum parua vtilitatis in pignus accipit cũ onere alendi eum. Neq; qui domum egentem tanta, vel maiori impensa refectiois, quam pensio eius valeat. Non tamen putamus esse tum illud Soti, quod non tenetur in partem solutionis accipere fructus collectos ex pignore, quos debitor nõ colligebat, nec colligere cogitabat. Tũ quia sufficit esse fructus bonorũ debitoris, & eos nullo iusto titulo à creditore retineri posse. Tum quia alioquin dicendum esset, creditorem, qui sua solerti industria ter tantos fructus colligeret, quam debitor cogitabat, eum ad restituendum, quod amplius collegisset non teneri, quod palam est absurdum.

217 Otuagesimononò, qui mutuator accipit pignus \* cum pacto legis commissoria, scilicet, vt nisi ad præfixum diem redimatur, sit venditum, addendo, quod omnes fructus, aut pars eorum, qui vsque ad eum diem caperentur, essent sui. Secus tamen, si prædicti fructus manerent debitoris, vel in sortem, vel in interesse cõputaretur: quia pactũ legis commissoriae appõsitũ in pœnam sine fraude vsurariũ valet, & etiam appõsitum, vt lapsò die luendi pignus esset venditum iusto pretio, quæ sunt de mente Panorm. & S. Anto. & Siluestri. Secus item est, si dominus directus in pignus accipiat prædium feudale. Quod ipsum dixit de domino directo accipiente in pignus prædium emphyteuticum, quem sequimur: quamuis dubitet Ioan. Andr. & eisdem Barb. contradicat: modo tria concurrant, quæ etiam in feudo concurrere debent.

\* Cũ pacto legis commissoria. Lex commissoria est pactum in pura venditione, ea lege factum vt si ad diem dictum pecunia soluta non sit, res sit inempta, in pignoribus autem vt si finito tempore non soluat debitor, res sit vendita. Hoc pactum legis commissoriae in emptionibus probatum est: at in pignorũ constitutione reprobatur vt impium. l. fin. de pactis pignorũ. & de lege commissoria in pignoribus. rescindenda. lib. 8. Cod. l. 33.

218 Primum, quod nihil aliud debitum ex contractu emphyteutico præter fructus accipiat. Secundum, vt illud prædiũ nõ sit effectũ melius, seu melioratũ ab emphyteuta, iuxta Silu. Quod verum est, quoad partem fructuũ, qui ex melioratione capiuntur, & nõ quo ad alios, qui sine illa perciperentur. Tertium, quod emphyteuta dominium vtile emphyteutis gratis, aut serè gratis obtinuerit, vt cõmuniter feudatarius solet obtinere: nam siue ille, siue feudatarius ad obtinenda sua vtilia dominia magnam summam pecuniã soluit, non potest capere fructus sibi, saltem quãdo pensio, siue responsio pro eis soluenda longè minor est fructuum valore, iuxta communem, quam sequuntur

a Num. 54.

b Sup. eo. nu. 210.

c In c. 6. n. 15. supra. eod. d In 4. li. sen. disti. 15. q. 29.

e In 4. l. sent. dist. 15.

f Ca. 2. de cõ. sit.

g Ca. summ. cum glos. & communi. de pœnis. h Disto c. sum. am. l. si pac. quo pœnam. C. de pac. i Eo. c. nu. 25. & 26.

k Lib. 6. qu. 1. art. 2. de iust. & iur.

l Ca. significã te cum ei ad. noia. de pign.

m l. si fundus. § fin. ff. de pi. n. l. n. d. c. significans.

o Tit. 1. ca. 7. p In Rosa aurea. ca. 28. q Ca. congu. ca. 1. de vsur. adiuncta glo. fin.

r Imol. in ca. 1. de fend. s In capi. 1. de vsur. t In dicto cap. 1. de feud.